
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-439 del 30/01/2023

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,  art.  242 e D.M. n. 31/15, art.  4,
L.R. n. 13/15. Eni Sustainable Mobility S.p.A. con sede
legale in Viale Giorgio Ribotta, 51 - Roma (RM). Subentro
nel procedimento e volturazione dell'atto precedentemente
rilasciato  a  Eni  S.p.A.  con  cui  sono  state  approvate  la
procedura  di  Analisi  di  Rischio  sanitaria  sito-specifica
proposta  per  le  matrici  ambientali  "suolo  superficiale
insaturo"  e  "suolo  profondo  insaturo"  e  la  procedura
operativa  per  il  campionamento  e  l'utilizzo  dei  dati  di
concentrazione  del  gas  interstiziale  (soil-gas)  relative
all'area su cui insiste il Punto Vendita Carburanti n. 53552
(in  attività)  ubicato  lungo la  S.S.  3bis  Tiberina  (E45)  -
Comune di Verghereto (FC).

Proposta n. PDET-AMB-2023-473 del 30/01/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno trenta GENNAIO 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO  :  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  art.  242  e  D.M.  n.  31/15,  art.  4,  L.R.  n.  13/15.  Eni  Sustainable 
 Mobility  S.p.A.  con  sede  legale  in  Viale  Giorgio  Ribotta,  51  -  Roma  (RM).  Subentro  nel 
 procedimento  e  volturazione  dell’atto  precedentemente  rilasciato  a  Eni  S.p.A.  con  cui 
 sono  state  approvate  la  procedura  di  Analisi  di  Rischio  sanitaria  sito-specifica  proposta 
 per  le  matrici  ambientali  "suolo  superficiale  insaturo"  e  "suolo  profondo  insaturo"  e  la 
 procedura  operativa  per  il  campionamento  e  l'utilizzo  dei  dati  di  concentrazione  del  gas 
 interstiziale  (soil-gas)  relative  all'  area  su  cui  insiste  il  Punto  Vendita  Carburanti  n.  53552 
 (in attività)  ubicato lungo la  S.S. 3bis Tiberina  (E45) - Comune di Verghereto (FC). 

 L A   D I R I G E N T E 

 Premesso  che  in  data  29.04.2006  è  entrato  in  vigore  il  D.Lgs.  3  aprile  2006,  n.  152  “  Norme  in  materia 
 ambientale”  e  s.m.i.  che  ha  disciplinato  al  Titolo  V  della  Parte  Quarta  le  procedure,  i  criteri  e  le  modalità  per 
 la progettazione e lo svolgimento degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti contaminati; 

 Considerato, in particolare, quanto disposto dall’art. 242 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

 Considerato, altresì, quanto disposto dall’art. 4 del D.M. n. 31/15; 

 Vista  la  Legge  7  aprile  2014,  n.  56  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni 
 di comuni”  ; 

 Vista  la  Legge  Regionale  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 
 disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”  ; 

 Atteso  che  in  attuazione  della  sopra  citata  L.R.  n.  13/2015,  a  far  data  dal  01.01.2016  la  Regione,  mediante 
 Arpae, esercita le funzioni in materia di Bonifica di siti contaminati; 

 Richiamata  la  “Convenzione  per  lo  svolgimento  di  funzioni  amministrative”  sottoscritta  in  data  02.05.2016  tra 
 la  Regione  Emilia-Romagna,  la  Provincia  di  Forlì-Cesena  e  Arpae,  oggetto  di  rinnovo  annuale,  stipulata  in 
 attuazione  del  combinato  disposto  dell'art.  1.,  comma  85.  della  L.  56/2014  e  dell'art.  15,  comma  9.  della  L.R. 
 13/2015,  nella  quale,  relativamente  alla  procedure  per  la  bonifica  dei  siti  contaminati  di  cui  al  Titolo  V  della 
 Parta Quarta del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. (artt. 242 e seguenti), si conviene che: 

 ●  “[...]  le  procedure  operative  ed  amministrative  relative  alla  bonifica  dei  siti  contaminati  sono  svolte  da 
 ARPAE  che  provvede  anche  al  rilascio  della  certificazione  di  avvenuta  bonifica.  ARPAE  riceve  anche  la 
 comunicazione  di  cui  all'art.  244,  comma  1  della  succitata  norma  e  provvede  a  svolgere  le  indagini  e  ad 
 emanare  la  relativa  diffida  con  ordinanza  motivata.  La  Provincia,  qualora  riceva  le  comunicazioni  di  cui 
 agli  artt.  244,  comma  1,  o  245,  comma  2,  le  trasmetterà  tempestivamente  ad  ARPAE  per  il  seguito  di 
 competenza [...]”  ; 

 ●  “  [...]  ARPAE  eserciterà  le  suddette  funzioni  in  modo  completo  ed  esaustivo,  subentrando  ai  precedenti 
 Uffici  Provinciali  per  ogni  aspetto  ed  atto  tecnico/amministrativo,  anche  a  rilevanza  esterna,  compresa  la 
 destinazione degli introiti delle suddette funzioni [...]”  ; 

 Atteso,  pertanto,  che  la  Regione  e  la  Provincia,  mediante  Arpae,  esercitano  le  funzioni  in  materia  di  Bonifica 
 di siti contaminati; 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 Considerato che con  Determinazione dirigenziale n.  DET-AMB-2020-5610 del 19.11.2020  , in particolare: 
 A)  sono  stati  approvati  il  Modello  Concettuale  del  sito  elaborato  in  riferimento  ai  superamenti  delle 

 Concentrazioni  Soglia  di  Contaminazione  di  cui  alla  Tabella  1,  Colonna  A  (CSC  1A)  dell’Allegato  5  al 
 Titolo  V  della  Parte  Quarta  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e  la  procedura  e  gli  esiti  dell’Analisi  di  Rischio 
 sanitaria  sito-specifica  proposta  per  le  matrici  ambientali  “suolo  superficiale  insaturo”  e  “suolo  profondo 
 insaturo”  afferenti  l’area  su  cui  insiste  il  Punto  Vendita  Carburanti  n.  53552  (in  attività)  ubicato  lungo  la 
 S.S. 3 bis Tiberina (E45) – Comune di Verghereto (FC); 

 Pagina  1  di  4 



 B)  è  stato  dichiarato  che  il  sito  si  configura  come  “sito  contaminato”  ,  ai  sensi  dell’art.  240,  comma  1.,  lettera 
 e)  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  per  le  matrici  ambientali  “suolo  superficiale  e  suolo  profondo  insaturo”  e 
 che, per tale motivo,  è necessaria  la progettazione  e l’implementazione di  interventi di bonifica. 
 In particolare, i percorsi critici risultano essere: 
 ●  suolo  superficiale:  “volatilizzazione  e  inalazione  outdoor  e  indoor”,  complessivamente  per  i 

 parametri  “idrocarburi leggeri, con C≤12”  ed  “etilbenzene”  ; 
 ●  suolo  profondo:  “volatilizzazione  e  inalazione  indoor”  per  il  parametro  “idrocarburi  leggeri,  con 

 C≤12”  ; 
 C)  è  stata  approvata  ed  autorizzata  l’esecuzione  della  procedura  operativa  per  il  campionamento  e  l’utilizzo 

 dei  dati  di  concentrazione  del  gas  interstiziale  (soil-gas)  sito-specifica  (n.  4  sonde  permanenti  soil-gas), 
 nell’osservanza delle prescrizioni stabilite dalla Conferenza dei Servizi nella seduta del 05.11.2020; 

 Rilevato  che  con  nota  del  30.10.2021,  PG/2021/168328,  Eni  Rewind  S.p.A.  ha  comunicato,  in  qualità  di 
 mandataria di Eni S.p.A., tra l'altro: 
 ●  lo  svolgimento,  presso  il  sito  in  oggetto,  di  ulteriori  indagini  ambientali  nell'ambito  delle  attività  di  scavo 

 delle tracce propedeutiche al rifacimento dell'impianto meccanico di adduzione carburanti; 
 ●  che  l'acquisizione  delle  risultanze  delle  suddette  ulteriori  indagini  ambientali  avrebbe  potuto  comportare  la 

 necessità di aggiornare il Modello Concettuale definito per il sito in oggetto; 
 ●  che,  pertanto,  l'esecuzione  della  procedura  operativa  per  il  campionamento  e  l'utilizzo  dei  dati  di 

 concentrazione  del  gas  interstiziale  (soil-gas)  approvata  e  autorizzata  con  la  sopra  citata 
 DET-AMB-2020-5610  nel  rispetto  delle  prescrizioni  stabilite  al  punto  7.  della  medesima  Determinazione, 
 era posticipata  e sarebbe stata oggetto di valutazione  al termine delle programmate attività di scavo; 

 Considerato  che  con  nota  del  07.09.2022,  PG/2022/146905  del  08.09.2022,  Eni  Rewind  S.p.A.  ha  trasmesso 
 l’elaborato  denominato  “Aggiornamento  dell’Analisi  di  Rischio  sanitario  ambientale  ai  sensi  del  D.Lgs. 
 152/2006 e D.M. 31/2015”  , datato 30.06.2022; 

 Viste  le  risultanze  della  seduta  della  Conferenza  dei  Servizi  tenutasi  in  data  23.11.2022  che  ha,  in 
 particolare,  concordato,  all’unanimità  dei  presenti,  ai  sensi  dell’art.  242,  comma  4.  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i., 
 nel  ritenere  non  approvabile  il  suddetto  elaborato  e  nel  richiedere  a  Eni  S.p.A.  la  trasmissione  entro  il  30 
 giugno  2023  di  un  elaborato  di  revisione/  integrativo  che  fornisca  riscontro  ai  rilievi  e  alle  richieste  formulati 
 dagli Enti; 

 Facendo  seguito  alle  note  del  05.12.2022,  PG/2022/207001  del  16.12.2022  e  del  22.12.2022,  PG/2023/375 
 del 02.01.2023 con cui Eni S.p.A. e Eni Sustainable Mobility (SM) S.p.A. hanno, in particolare: 
 1.  comunicato  il  subentro  di  Eni  SM  S.p.A.  (società  con  socio  unico  soggetta  all’attività  di  direzione  e 

 coordinamento  di  Eni  S.p.A.,  controllata  al  100%  da  Eni  S.p.A.  stessa)  a  far  data  dal  01.01.2023  nella 
 titolarità  del  procedimento  amministrativo  attivato  e  gestito  ai  sensi  ed  in  conformità  al  D.Lgs.  152/06  e 
 s.m.i.  e  al  D.M.  31/15,  in  relazione  al  sito  in  oggetto,  a  seguito  di  conferimento  del  ramo  d’azienda  come 
 risulta  dalla  Certificazione  del  19.12.2022,  rilasciata  dal  Notaio  Dott.  Paolo  Castellini  di  Roma,  trasmessa 
 in allegato alla sopra citata nota PG/2023/375; 

 2.  chiesto  alla  scrivente  di  voler  prendere  atto  del  subentro  di  Eni  SM  S.p.A.  a  Eni  S.p.A.  a  far  data  dal 
 01.01.2023  in  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  prosecuzione  del  procedimento  amministrativo  relativo  alla 
 bonifica del sito in oggetto; 

 Vista  la  nota  del  16.01.2023,  PG/2023/7545,  con  cui  l’Unità  organizzativa  Sanzioni  ed  Autorizzazioni 
 ambientali  specifiche  di  Arpae  -  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Forlì-Cesena  ha  comunicato, 
 ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  per  il  giorno  02.01.2023  l’avvio  del  procedimento 
 amministrativo  finalizzato  all’emanazione  di  un  provvedimento  teso  a  volturare  in  capo  a  Eni  SM  S.p.A.  la 
 Determinazione  dirigenziale  Arpae  n.  DET-AMB-2020-5610  del  19.11.2020  di  approvazione  della  procedura 
 di  Analisi  di  Rischio  sanitaria  sito-specifica  predisposta  per  le  matrici  ambientali  “suolo  (suolo  superficiale)  e 
 sottosuolo  (suolo  profondo)  insaturo”  e  della  procedura  operativa  per  il  campionamento  e  l’utilizzo  dei  dati  di 
 concentrazione del  gas interstiziale (soil-gas) sito-specifica,  complessivamente illustrate negli elaborati: 
 1.  “Analisi  di  Rischio  sanitario  ambientale”  ,  datato  18.02.2020,  trasmesso  da  Eni  Rewind  S.p.A.  con  nota  del 

 20.02.2020, PG/2020/27896; 

 Pagina  2  di  4 



 2.  “Addendum  all’Analisi  di  Rischio  sanitario  ambientale  –  a  seguito  della  CdS  del  30.06.2020  e  del  verbale 
 Arpae  del  30.06.2020”  ,  datato  31.08.2020,  trasmesso  da  Eni  Rewind  S.p.A.  con  nota  del  09.09.2020, 
 PG/2020/129661; 

 Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  con  apposita  determinazione  alla  voltura  della  titolarità  della  Determinazione 
 dirigenziale  Arpae  n.  DET-AMB-2020-5610  del  19.11.2020  in  capo  a  Eni  SM  S.p.A.  nel  rispetto  delle 
 medesime condizioni e prescrizioni; 

 Visto  il  D.Lgs.  3  aprile  2006,  n.  152  “Norme  in  materia  ambientale”  ,  in  vigore  dal  29.04.2006  e  s.m.i.  e  in 
 particolare il Titolo V della Parte Quarta  “Bonifica  di siti contaminati”  ; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99  recante  “Direzione  Generale.  Conferimento 
 degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle  Specifiche  Responsabilità  al 
 personale  trasferito  dalla  Città  Metropolitana  e  dalle  Province  ad  Arpae  a  seguito  del  riordino  funzionale  di 
 cui alla L.R. n. 13/2015”  ; 

 Viste  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2019-96  del  23.09.2019  con  la  quale  sono  stati  istituiti 
 gli  Incarichi  di  Funzione  in  Arpae  Emilia-Romagna  per  il  triennio  2019/2022  e  la  successiva  Deliberazione  del 
 Direttore  Generale  n.  DEL-2022-129  del  18.10.2022  con  cui  è  stato  disposto  il  rinnovo  degli  incarichi  conferiti 
 fino al 31.10.2023; 

 Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  dell’Emilia-Romagna  n.  2291  del  27.12.2021  avente  ad 
 oggetto  “Revisione  Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 
 l'energia dell'Emilia-Romagna (ARPAE) di cui alla D.D.G. n. 70/2018"  ; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2022-107  del  30.08.2022  con  la  quale  è  stato 
 conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena 
 alla Dr.ssa Tamara Mordenti; 

 Viste  la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  EST  n.  DET-2020-1011  del 
 30.12.2020  con  cui  è  stato  conferito  l’Incarico  di  Funzione  “Sanzioni  ed  Autorizzazioni  Ambientali  Specifiche 
 (FC)”  al Dr. Cristian Silvestroni; 

 Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  e  Titolare  dell’Incarico  di  Funzione  “Sanzioni  ed 
 Autorizzazioni  Ambientali  Specifiche  (FC)”  Dr.  Cristian  Silvestroni,  in  riferimento  al  procedimento  relativo  alla 
 presente  determinazione,  attesta  l'assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis 
 della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale, 
 ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

 Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  e  Titolare  dell’Incarico  di  Funzione  “Sanzioni  ed 
 Autorizzazioni Ambientali Specifiche (FC)” Dr. Cristian Silvestroni; 

 D E T E R M I N A 

 1.  di  dare  atto  del  subentro,  a  far  data  dal  01.01.2023,  di  Eni  Sustainable  Mobility  (SM)  S.p.A.  nella 
 titolarità  del  procedimento  amministrativo  e  operativo  di  cui  al  Titolo  V  della  Parte  Quarta  del  D.Lgs. 
 152/06  e  s.m.i.  e  al  D.M.  n.  31/15  relativo  all’  area  su  cui  insiste  il  Punto  Vendita  Carburanti  n.  53552 
 (in  attività)  ubicato  lungo  la  S.S.  3bis  Tiberina  (E45)  in  Comune  di  Verghereto  (FC)  e  in  tutti  gli 
 obblighi conseguenti; 

 2.  di  volturare  in  capo  a  Eni  Sustainable  Mobility  (SM)  S.p.A.  con  sede  legale  in  Viale  Giorgio  Ribotta,  51 
 -  Roma  (RM)  la  titolarità  della  Determinazione  dirigenziale  Arpae  n.  DET-AMB-2020-5610  del 
 19.11.2020  di  approvazione  della  procedura  di  Analisi  di  Rischio  sanitaria  sito-specifica 
 predisposta  per  le  matrici  ambientali  “suolo  (suolo  superficiale)  e  sottosuolo  (suolo  profondo) 
 insaturo”  e  della  procedura  operativa  per  il  campionamento  e  l’utilizzo  dei  dati  di  concentrazione 
 del gas interstiziale (soil-gas) sito-specifica  , complessivamente  illustrate negli elaborati: 

 Pagina  3  di  4 



 ●  “Analisi  di  Rischio  sanitario  ambientale”  ,  datato  18.02.2020,  trasmesso  con  nota  del  20.02.2020, 
 PG/2020/27896; 

 ●  “Addendum  all’Analisi  di  Rischio  sanitario  ambientale  –  a  seguito  della  CdS  del  30.06.2020  e  del 
 verbale  Arpae  del  30.06.2020”  ,  datato  31.08.2020,  trasmesso  con  nota  del  09.09.2020, 
 PG/2020/129661; 

 3.  di  considerare  il  presente  atto  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  dirigenziale  Arpae 
 n.  DET-AMB-2020-5610  del  19.11.2020,  di  cui  rimangono  in  vigore  tutte  le  condizioni  e  le  prescrizioni 
 non  espressamente  modificate.  Il  presente  provvedimento  deve  essere  conservato  unitamente  alla 
 Determinazione sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta; 

 4.  di  dare  atto  che  nella  proposta  del  provvedimento  acquisita  in  atti,  il  responsabile  del  procedimento  e 
 Titolare  dell’Incarico  di  Funzione  “Sanzioni  ed  Autorizzazioni  Ambientali  Specifiche  (FC)”  Dr.  Cristian 
 Silvestroni,  in  riferimento  al  procedimento  relativo  al  presente  atto,  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di 
 conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.  241/90,  come  introdotto  dalla  Legge 
 190/2012; 

 5.  di  dare  atto  ,  altresì,  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

 6.  di fare salvi  i diritti di terzi ai sensi di legge; 

 7.  di  precisare  che  il  presente  atto  viene  trasmesso  a  Eni  S.p.A.,  a  Eni  Rewind  S.p.A.  e  a  Eni  Sustainable 
 Mobility S.p.A.; 

 8.  di  stabilire  inoltre  che  copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  ad  Arpae  –  Servizio  Territoriale  (ST)  di 
 Forlì-Cesena,  al  Comune  di  Verghereto  -  Servizio  Ambiente  e  Servizio  Urbanistica,  all’Azienda  USL 
 della  Romagna  –  U.O.  Igiene  e  Sanità  Pubblica  di  Cesena,  all’Unione  dei  Comuni  Valle  del  Savio,  alla 
 Società  Piantrebbio  -  S.n.c.  di  Fusconi  Renato  &  C.  e  ad  ANAS  -  Area  Compartimentale  Emilia 
 Romagna, per il seguito di rispettiva competenza ovvero per opportuna conoscenza; 

 9.  di dare atto  che: 
 ●  il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae; 
 ●  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di  contrasto  ai 

 fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  Legge  n.  190/2012  e  del 
 vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae; 

 ●  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali 
 è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  Arpae  e  il  responsabile  del  trattamento  dei  dati 
 personali è individuato nel Dirigente di Arpae SAC territorialmente competente; 

 10.  di  avvertire  che  avverso  il  presente  provvedimento  gli  interessati  possono  proporre  ricorso 
 giurisdizionale  avanti  al  TAR  competente  entro  i  termini  di  legge  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  104  del 
 02.07.2010,  decorrenti  dalla  notificazione  o  comunicazione  dell’atto  ovvero  da  quando  l’interessato  ne 
 abbia  avuto  piena  conoscenza  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  di  120 
 (centoventi)  giorni  decorrenti  dalla  notificazione  o  comunicazione  dell’atto  ovvero  da  quando 
 l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena 

 Area Est 
 Dr.ssa Tamara Mordenti* 

 *Firmato digitalmente secondo la normativa vigente 

 Pagina  4  di  4 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


